جو (Georg Wilhelm Friedrich Hegel (۱۷۷۰-۱۸۳۱ء)

جدلی مادیت کا بانی ہے اور جس کا فلسفہ تاریخ تہذیب جدید کی گم راہیوں اور فکری و نظری فتنوں کا سرچشمہ ہے، سید مودودی کی دل چسپی اور مطالعہ کا موضوع ان کے عہد نوجوانی میں بنا۔ ہیگل اور مارکس کا فلسفہ تاریخ، فاضل مفکر کا وہ مضمون ہے جو ترجمان القرآن

کے شمارہ جمادی الاخریٰ ۱۳۵۸ھ ۱۹۳۹ء میں شائع ہوا۔

سید مودودی نے ہیگل کے تاریخی فلسفے کا خلاصہ بیان کرتے ہوئے لکھا ہے کہ انسانی تہذیب و تمدن کا ارتقاء دراصل اضداد کے ظہور، تصادم اور امتزاج سے واقع ہوتا ہے اور تاریخ کا ہر دور ایک وحدت، ایک کل اور ایک زندہ جسمانی نظام ہوتا ہے۔

انجینئر مالک بن نبی (۱۹۰۳ یا ۱۹۰۵ء-۱۹۷۳ء) نے فرانس میں استعمار پر کاری ضرب لگائی۔

۲- دیکھئے پروفیسر خورشید احمد کا مضمون 'سید مودودی: مفکر، مصلح اور مدبر'، ماہنامہ ترجمان القرآن لاہور، جلد ۱۳، عدد ۵، ربیع الاول ۱۴۲۵ھ مئی ۲۰۰۴ء، ص ۱۸۷-۲۳۲ (اشاعت خاص ۲، بہ سلسلہ صد سالہ یوم ولادت مولانا مودودی^۲ ۱۹۰۳-۲۰۰۳ء) مدیر اشاعت خاص: سلیم منصور خالد۔ پروفیسر خورشید احمد نے اس مضمون میں سید مودودی کے علمی و تحریکی کاموں کے تین اہم پہلوؤں پر روشنی ڈالی ہے: (الف) فکر اسلامی کی تشکیل نو (ب) امت کی کمزوری اور زوال کے اسباب کی تعیین و تشخیص اور اصلاح احوال کے لیے خطوط کار کی نشان دہی (ج) اصلاح کے نقشے کے مطابق تبدیلی اور تعمیر نو کی جدوجہد کا عملی آغاز۔

تفسیر میں تفہیم القرآن کی منفرد کاوش، وحی و نبوت کے تصورات کی وضاحت اور انبیاء و رسل کے مشن کی تشریح اور اسلامی نظام زندگی کی دعوت و شہادت اور اقامت کے لیے ایک تحریک کا برپا کرنا۔

۴۔ ہماری ذہنی غلامی اور اس کے اسباب کے عنوان سے مولانا مودودی کا یہ معرکہ آرا مقالہ پہلے ترجمان القرآن جمادی الاخریٰ ۱۳۵۳ھ ستمبر ۱۹۳۴ء میں شائع ہوا۔ بعد میں ۱۹۵۹ء میں مصنف کے مجموعہ مضامین 'تحقیقات' میں اسے شامل کیا گیا۔ پیش نظر 'تحقیقات' کی اشاعت ۱۹۹۱ء ہے۔ مرکزی مکتبہ اسلامی دہلی، ص ۸-۹

۵۔ اسلام اور جاہلیت (یہ مقالہ ۲۳ فروری ۱۹۴۱ء کو مجلس اسلامیات، اسلام آباد کالج پشاور کی دعوت پر پڑھا گیا۔) مکتبہ جماعت اسلامی ہند رام پور، جون ۱۹۵۲ء، ص ۱۸۔